МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ 1АКАРУ

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка предоставления
бесплатного одноразового горячего питания обучающимся

по очной форме обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования в подведомственных Министерству

образования и науки Республики Алтай государственных
образовательных организациях

В соответствии с Указом Главы Республики Алтай от 26 сентября 2022 г.
№ 247-у «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного одноразового горячего
питания обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам
среднего профессионального образования в подведомственных Министерству
образования и науки Республики Алтай государственных образовательных
организациях Республики Алтай из семей:

-  граждан, поступивших на военную службу по контракту в именное
подразделение Республики Алтай «Ирбис»;

-  граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе
проведения специальной военной операции на территории Донецкой Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, подтвердивших свое участие в
специальной военной операции выпиской из приказа войсковой части;

-  граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Установить норматив расходов на обеспечение одноразового горячего
питания обучающихся в сумме 95,05 руб.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
министра

Н.А. Анисимова

Учайкина Айару Михайловна

Утвержден
приказом Министерства образования
и науки Республики Алтай
от 2022  г. № 0  Ч Ь

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного одноразового горячего питания

обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам
среднего профессионального образования в подведомственных

Министерству образования и науки Республики Алтай государственных
образовательных организациях

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление бесплатного
одноразового горячего питания обучающимся по очной форме обучения по
образовательным программам среднего профессионального образования в
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай
государственных образовательных организациях (далее -  Порядок) из семей:

а) граждан, поступивших на военную службу по контракту в именное
подразделение Республики Алтай «Ирбис»;

б) граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе
проведения специальной военной операции на территории Донецкой
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, подтвердивших свое
участие в специальной военной операции выпиской из приказа войсковой
части;

в) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок действует в отношении обучающихся по очной
форме обучения по образовательным программам среднего профессионального
образования, в возрасте до 18 лет (далее -  обучающиеся).

1.3. Организация питания обучающихся образовательных организаций
осуществляется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормами.

2. Организация питания

2.1. Питание обучающихся осуществляется на основании заявления,
поданного в образовательную организацию родителем (законным
представителем) обучающегося, с приложением следующих документов:

-  согласия на обработку персональных данных в соответствии с
Федеральным законом 27 ноября 2006 года № 152-ФЗ «О персональных
данных»;

-  копии паспорта родителя (законного представителя);
-  копии свидетельства о рождении обучающегося (об усыновлении

(удочерении);

-  документа (справки, выписки), подтверждающего прохождение военной
службы лицами, указанными в частях «а», «б», «в» подпункта 1.1. пункта 1
настоящего Порядка, выданного военными комиссариатами Республики Алтай
или войсковыми частями;

2.2. Список обучающихся, получающих питание в соответствии с
настоящим Порядком, утверждается распорядительным актом образовательной
организации не позднее 3 дней со дня подачи заявления родителем (законным
представителем) обучающегося в образовательную организацию и
актуализируется по мере необходимости.

2.3. Образовательная организация в установленном порядке подает заявку
главному распорядителю бюджетных средств о выделении бюджетных средств
на организацию питания обучающихся с момента возникновения обязательства
по предоставлению бесплатного одноразового горячего питания.

2.4. В случаях отчисления из образовательной организации обучающегося,
восстановления, зачисления в образовательную организацию обучающегося,
имеющего право на получение питания в соответствии с настоящим Порядком,
образовательная организация в течение 3 рабочих дней с момента утверждения
соответствующего приказа вносит изменения в список обучающихся,
получающих питание.

2.5. Замена питания обучающегося сухим пайком, денежной выплатой за
счет средств республиканского бюджета не производится.

2.6. Обучающимся из семей граждан, указанным в подпунктах «а», «б»,
«в» пункта 1.1. настоящего Порядка, признанным малообеспеченными и
получающим меры социальной поддержки в соответствии с постановлением
Правительства Республики Алтай от 5 июля 2018 года № 213 «Об утверждении
государственной программы Республики Алтай «Развитие образования»
одноразовое горячее питание предоставляется бесплатно согласно настоящему
Порядку.

2.7. Обучающимся из семей граждан, указанным в подпунктах «а», «б»,
«в» пункта 1.1. настоящего Порядка, которым предоставляется мера
социальной поддержки по обеспечению детей из многодетных семей
бесплатным питанием в соответствии с законом Республики Алтай от 11
октября 2005 года № 70-РЗ «О мерах социальной поддержки многодетных
семей в Республике Алтай» и постановлением Правительства Республики
Алтай от 5 июля 2018 г. № 213 «Об утверждении государственной программы
Республики Алтай «Развитие образования», дополнительное бесплатное
одноразовое горячее питание не предоставляется.

Обучающимся из семей граждан, указанным в подпунктах «а», «б», «в»
пункта 1.1. настоящего Порядка, не получающим льготное питание, как дети из
многодетных семей, бесплатное одноразовое горячее питание предоставляется
согласно настоящему Порядку.

2.8. Предоставление питания обучающимся, указанным в подпункте 1.1
пункта 1 настоящего Порядка, прекращается в случаях предусмотренных
федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

2.9. Ответственность за достоверность представляемых сведений об
организации питания, количестве детей, фактически получивших питание,

целевое использование финансовых средств возлагается на руководителя
образовательной организации.

3. Осуществление контроля за организацией питания

3.1. Контроль за организацией питания обучающихся возлагается на
руководителя образовательной организации. Решение вопросов качественного
и здорового питания обучающихся, пропаганда основ здорового питания
образовательной организацией осуществляется при взаимодействии с
общешкольным родительским комитетом (родительский контроль) в
соответствии с методическими рекомендациями «Родительский контроль за
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,
утвержденными Федеральной службой Роспотребнадзора 18 мая 2020 года.

3.2. Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за
организацией питания обучающихся, в том числе регламентирующий порядок
доступа родителей (законных представителей) обучающихся в помещения для
приема пищи, регламентируется локальным нормативным актом
образовательной организации.

3.3. При проведении мероприятий родительского контроля за
организацией питания детей в образовательных организациях могут быть
оценены:

1) соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
2) санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для

приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды и т.п.;
3) условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
4) наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд;
5) объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
6) наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
7) вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с
согласия их родителей или иных законных представителей;

8) информирование родителей и детей о здоровом питании.
3.4. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей и участия в работе общешкольной комиссии.
3.5. Итоги проверок обсуждаются на общих родительских собраниях и

могут явиться основаниями для обращений в адрес администрации
образовательной организации, ее учредителя и (или) оператора питания,
органов контроля (надзора).